İlmihal geleneğinin tarihî gelişimi incelenirken bu kavramın kelime olarak kullanılması ile telif türü olarak kullanımı ayrı ayrı ele alınmalıdır. Araştırmalar kelime olarak kullanımının erken dönemlerden itibaren olduğunu göstermektedir. “İlim tahsili her müslüman üzerine farzdır”⁵ hadisindeki ilim kelimesini İmam Mâtürîdî (ö. 333/944),⁶ Serahsî (ö. 483/1090)⁷ ve Zernucî (ö.591/1194)⁸ gibi erken dönem ulemâsı “hal ilmi” olarak yorumlamıştır. Bu anlamdaki hal ilminin sınırlarına kişinin günlük hayatında ihtiyaç duyabileceği îman, küfür, namaz, zekât, hac, helâl ve haram gibi hususların gireceği belirtilmiştir.

Bahsedilen bu süreçte zaman zaman ibâdet ile inanç konuları, ibâdet ve ahlâk (âdab) veya ahlâk ile inanç esaslarının bir araya geldiği görülmektedir. Bu cümleden olmak üzere doğrudan ilmihal kitapları başlığı altına girmese de İslâm tarihinin değişik evrelerinde yazılmış bir çok eserin ilmihal ile hedeflenen amaca hizmet ettikleri kabul edilmektedir. Meselâ Halîmî(ö. 403/1012)’nin *el-Minhâc fi şuabi’l-îmân* isimli eseri akaid, fıkıh ve ahlâk ile ilgili bilgi vermekle birlikte kendisi kelâmcı olduğundan kelâmî konuların ve îman meselelerinin daha yoğun bir şekilde kaleme alındığı gözlenmektedir. Yine Gazzâlî(ö. 505/1111)’nin *İhyâü ulûmi’ d-dîn* adlı kitabı da ilmihal başlığı altındaki listeye girmese bile ilmihalle amaçlanan hedefe hitap edebilecek tarzda bir eserdir. Müellif eserinde akaid esaslarından sonra ibâdetlerin hem zâhirî hem de bâtınî yönleri üzerinde durmuş, âdabtan genişçe bahsettikten sonra diğer iki bölümde de insanı helâk edebilecek ve

¹⁴ Konuyla ilgili daha kapsamlı bilgi için bk. A. Saim Kılavuz, “Akaid”, *DİA*, II, 212-216.

kurtuluşa götürecektir ameller üzerinde durmuştur. Tüm İslâmî ilimleri konu edinen eser, telif itibarıyla doğrudan ilmihal başlığı altına girmese de ilmihalle hedeflenen hizmete eş değer fonksiyonu olmuştur. Ebü'l-Leys es-Semerkandî(ö. 373, 375/978)'nin *Tenbihü'l-gâfilîn*'i¹⁵ ile İmâmzâde(ö. 573/1177)'nin *Şir'atü'l-İslâm*¹⁶ adlı eserleri de fikhî ve tasavvufî âdab konularında kaleme alınmış vaaz veya mevza türü eserlerdir. Her iki eser Osmanlı Anadolu'sunda oldukça yaygın ve etkin olmuşlardır. Bunların dışında Osmanlı topraklarında yazılan bu tür eserlere de rastlamak mümkündür. Meselâ *Mesnevî* şârihlerinden olan İsmail Ankaravî(ö. 1041/1631)'nin *Minhâcü'l-fukarâ* isimli eseri ile İsmail Hakkı Bursevî(ö. 1137/1725)'nin *Kitâbü'l-hitâb*'ında¹⁷ inanç, ibâdetler ve tasavvuf ve tarikatlarla ilgili bölümlere yer verildiği görülmektedir. Ancak müellifler sufi olduklarından eserlerinde *İhya*'dakine benzer bir metot takip ederek şeriatın bâtinî yönüne ağırlık vermişlerdir.

İlmihalin Anadolu'da yaygınlaşması ve sistemli hale gelmesine katkıda bulunan müellif ve eserlerin ayrıntısına müteakip bölümde değinilecek, ancak şimdilik onların sadece isimleri ve eserlerinden bahsedilecektir. Hanefî ulemâsından Ebû'l-Leys es-Semerkindî(ö. 373/983)'ye ait *el-Mukaddime fi's-salât*'i, Ahmed b. Muhammed b. Mahmud el-Gaznevî(ö. 593/1197)'ye ait *Mukaddimetü'l-Gaznevîyye*'si, Kemâleddin Muhammed b. Ubbad b. Melek el-Hallatî(ö. 652/1254)'nin *Telhîsu Câmîi'l-kebir*'i, Zeynüddin Muhammed b. Ebûbekr b. Abdulmuhsin er-Râzî(ö. 666/1268)'nin *Tuhfetü'l-mülûk*'ü, Saidüddîn Fergânî(ö. 699/1300)'nin *Menâhicü'l-ibâd ile'l-me'âd* adlı muhtasar Farsça eseri, Muhammed b. Muhammed Sedidüddin el-Kaşgari(ö. 705/1305)'nin *Münyetü'l-musallî ve gınyetü'l-mübtedî*'si, Mevlânâ Abdülaziz Fârisî'nin Farsça *Umdetü'l-İslâm fi erkânî'l-hams*'ıdır.

İlmihal Osmanlı Anadolu'sunda oluşum ve sistemleşme dönemini yaşarken Osmanlı coğrafyası dışında telif edilmiş ilmihal örneklerine de rastlanmaktadır. Meselâ XII. veya XIII.

Yahşi Bey'e ithâf edilen *Risâletü'l-İslâm* adlı bir ilmihal kitabı da bulunmaktadır.²⁰ Bu Türkçe ilmihaller ve yukarıda işaret edilenler dışında Farsça ilmihal örneklerine de rastlanmaktadır. Bunlar arasında XII. yüzyılın ortalarında adı bilinmeyen bir müellif tarafından yazılıp 552-557(1157-1162) yılları arasında Şam atabegine sunulan *Bahrü'l-fevâid* adında bir ilmihal kitabı bulunmaktadır.²¹ Diğeri de Ahi Evren Şeyh Nasriddün Mahmud(ö. 660/1262)'un *Menâhicü's-seyfiyye* adındaki Şâfiî fikhî üzere kaleme aldığı eseridir. Bu da ilmihal geleneğinin yayılmasına katkıda bulunan eserler arasında bulunmaktadır.²² Ancak Osmanlı Anadolu'su dışında gelişen söz konusu ilmihallerin de şerh veya yeniden ele alınma şeklinde geliştiğini söylemek mümkündür.

Diğer risâleleri de *Risâletü's-salâtiyye*, *Şurâtu's-salât* gibi namazla ilgili olanlardır (Geniş bilgi için bk. Recep Cici, *Osmanlı Dönemi İslâm Hukuku Çalışmaları*, s. 115-117). Ancak Kâtib Çelebi Molla Fenârî'nin regaib namazı ile kadir gecesine teşvikine bir grubun katılmadığını bildirmiştir. Nitekim yine o dönemlerde Molla Kasım Kadızâde de (ö. 899/1494) *Risâle fi'l-îmân ve'l-İslâm* isimli îman ve namaz konularını ihtivâ eden Türkçe bir eser telif etmiştir. Söz konusu eserde farz namazların önemi vurgulanmış ve bin rekat nafîle namaz kılınsa yine de farz namazın bir rekatına denk gelinmeyeceği üzerinde durulmuştur. Bundan başka müellif mübtedî ve cahillerin regaib, berat ve kadir gibi nafîle namazlar uydurduklarını bildirdikten sonra bu tür namazları cemaatle kılmanın dinde yeri olmadığını ısrarla vurgulamıştır (Geniş bilgi için bk. Recep Cici, *Osmanlı Dönemi İslâm Hukuku Çalışmaları*, s. 250-251).

²⁷ Eser tevhid, ahkamdan namaz, oruç hac gibi konular üzerinde durmaktadır. Geniş bilgi için bk. Recep Cici, *Osmanlı Dönemi İslâm Hukuku Çalışmaları*, s. 108-109.

ibâdetlerle ilgili eserleri de bulunmaktadır.²⁸ Mehmed b. Pîr Ali Birgivî(ö. 981/1573)'nin *Vasiyyetnâme*'si ise yakın zamanlara kadar etkinliğini sürdürmüş ve bir çok şerh ve hâşiyesi bulunan ilmihaldir. Vecdî Ahmed Efendi(ö. 1070/1660)'nin on bab ve yetmiş üç fasıldan oluşan Türkçe *Zübdetü'l-kelâm fî mâ yahtâcü ileyhi'l-hassı ve'l-âm* isminde ibâdet ve ahlâk konularını içeren eseri de bu dönem ilmihalleri arasında yer almaktadır.²⁹ Bundan başka önemli Hanefî ulemâ-sı arasında yer olan Şurunbulâlî(ö. 1069/1659)'den de bahsetmek gerekmektedir. Şurunbulâlî kendi eserlerine kendisi şerh yazarken Ebû Zeyd Şiblî de *Nûrû'l-İzâh* isimli namaz ve oruç ile ilgili eserine hac ve zekât kısımlarını eklemiştir. Bundan başka Tahtavî(ö. 1231/1816)'nin ve İbn Abidinzâde(ö. 1306/1889)'nin de söz konusu eserler üzerine yazdıkları şerhler bulunmaktadır. Kadızâdeler hareketinin önemli temsilcileri arasında bulunan Mehmed Üstüvanî(ö. 1072/1662)'nin vaazlarının kaleme alınmasından oluşan risâlesi de bu dönem ilmihalleri arasında yer almaktadır.³⁰ XVI. yüzyıldan sonra yazıldığı düşünülen günümüze kadar yaygınlığını ve etkinliğini sürdüren *Mızraklı İlmihal* ise mevcut bilgilere göre "ilmihal" isminin kullanıldığı ilk eser hükmündedir. *Mızraklı İlmihal*'in sıbyan mekteplerinde camilerde, köy odalarında ve evlerde yaygın olarak okunması sebebiyle halkın din anlayışında çok büyük etkisi olduğu kabul edilmektedir. Bu yüzden modernleşme döneminde adı zikredilerek çokça tenkide konu edilmiştir.³¹ Bundan başka bu dönemde telif edilen eserler arasında *el-Külliyat* müellifi Ebû'l-Bekâ el-Kefevî(ö. 1095/1684)'nin *Tuhfetü's-şâhân* isimli ilmihali de bulunmaktadır. İsmail Hakkı Bursevî(ö. 1137/1725)'nin *Tuhfe-i Halîliye*'si de ilmihal hükmündeki eserler arasında yer almaktadır.³²

İlmihal kitaplarının keyfiyeti üzerinde durulduğu ve bir çok örneklerinin telif edildiği dönem ise Tanzimat ve modern okulların açılmasıyla olmuştur. Bundan dolayı bu devre, ilmihal ile kastedilen asgarî müşterek bilgilerin ideal anlam-

284, Esad Efendi, nr. 513).

⁷⁰ Süleymaniye Ktp. Kılıç Ali Paşa nr. 418.

⁷¹ Süleymaniye Ktp. Hacı Beşir Ağa (Eyüp) nr. 72; Esad Efendi, nr. 752; Şehid Ali Paşa nr. 818.

med'in eseri üzerine yaptığı bir telhistir. Eser üzerine yazılmış bir çok şerh bulunmaktadır. Ali b. Balaban el-Fârisî (ö. 739/1339), Teftâzânî (ö. 792/1390), Ekmelüddin el-Babertî (ö.786/1384), Molla Fenarî, Ebu'l-İsme Mesud b. Muhammed el-Gucdevânî, Allâme Herevî (ö. 830/1427), şârihleri arasında yer almaktadır.⁷² Bunlar içinde özellikle Molla Fenarî'nin *Şerhu Telhâsi Câmi'i'l-kebîr* adıyla Arapça olarak yazdığı şerh Anadolu'daki ilmihal geleneğinin başlamasında katkıda bulunan eserler arasında yer almaktadır ve ele aldığı namaz, zekât ve yeminle ilgili hususlarda konuları enine boyuna tartışarak açıklama yoluna gittiğinden oldukça başarılı kabul edilmektedir.⁷³

4. Tuhfetü'l-mülûk: Zeynüddin Muhammed b. Ebûbekir b. Abdülmuhsin er-Râzî(ö. 666/1268)'nin eseridir.⁷⁴ On baktan meydana gelen söz konusu muhtasar eser tahâret, namaz, zekât, hac, oruç, cihad, avlanma, kerahetler, farzlar, edeple kazanma gibi konulardan bahsetmektedir. Üzerine yapılmış bir çok şerh bulunmaktadır. Ebü'l-Leys Muharrem b. Muhammed ez-Zeylaî(ö. 1000/1592)'nin *Hedyyetü's-sulûk* isimli şerhi bunlardan biridir ve bir çok yazma ve matbû nüshaları bulunmaktadır.⁷⁵ İbn Melekzâde(ö. 854/1450)'nin Arapça olarak kaleme aldığı *Şerhu Tuhfeti'l-mülûk* isimli eseri de bir çok defa basılmıştır.⁷⁶ Bundan başka Ebû Muhammed Bedreddin Mahmud b. Ahmed Aynî'nin (ö. 855/1451) *Mînhatü's-sulûk şerhu Tuhfeti'l-mülûk* isimli şerhi de bulunmaktadır.⁷⁷

5. Menâhicü'l-ibâd ile'l-meâd: Saidüddin Ferganî(ö. 699/1300)'ye ait muhtasar Farsça bir eserdir. Müellif Ekberîyye mektebine mensub bir sûfidir ve İbn Arabî'nin fikirlerini yayılmasında önemli bir etkisi olmuştur. Eser üç bölümden oluşmuştur. Birinci kısımda üç bölüm halinde İslâm akaidiyle ilgili konular anlatılmaktadır. İkinci bölümde İslâm'ın erkânı ve beş esası üzerinde durulmaktadır.

90; Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., Bağdat Köşkü, nr. 104.

i'tikād adıyla Ebü'l-Fazl Muhammed b. İdrîs-i Bitlisî tarafından Osmanlı Türkçe'sine yapılmış çevirisi de bulunmaktadır.⁷⁸

6. Münyetü'l-musallî ve gunyetü'l-mübtedî: XIV. asır ilmihal müellifi âlimleri arasında yer alan Muhammed b. Muhammed Sedidüddin el-Kaşgarî(ö. 705/1305)'nin namaza dair eseridir. Hanefiler arasında bilinen yaygın bir eserdir, yurt içinde ve dışında matbû bir çok nüshaları yanında şerhleri de bulunmaktadır.⁷⁹ İbn Emir el-Hac(ö. 879/1474)'ın *Halbetü'l-mücellî ve buğyetü'l-mühtedî* adındaki şerhi bunlardan biridir.⁸⁰ Diğer şârih de İbrahim b. Muhammed Halebî(ö. 956/1549)'dir, o da *Halebî Kebir* diye meşhur olan *Gunyetü'l-mütemellî fi şerhi münyeti'l-musallî* isimli eserini yazmıştır.⁸¹ Daha sonra bu şerhini öğrenciler için ihtisar ederek *Muhtasarü gunyeti'l-mütemellî* ismini vermiş ve bu da *Halebî Sağîr* diye şöhret bulmuştur.⁸² Her iki eser de Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulduğundan Osmanlı İslâmı'nın oluşumunda etkin ve önemli olmuş eserler arasında yer almışlardır.

Merâkî'l-felâh diğere de İmdâdü'l-fettâh adını vermiştir.¹⁰² Namaz ve oruçla ilgili olan Nûrî'l-îzâh'a Ebü'z-Zeyd eş-Şiblî zekât ve hac bahislerini ekleyerek *Miftâhu şerhu Nûrî'l-îzâh* adını vermiştir.¹⁰³ Ahmed Tahtavî(ö. 1231/1816)'nin de *Merâki'l-felâh şerhi Nûrî'l-îzâh* isimli hâşiyesi vardır ve bir çok defa basılmıştır. İbn Abidinzâde (ö. 1306/1889) de *Mi'râcü'l-felâh* isimle şerh yapmıştır.¹⁰⁴

16. Tuhfetü'ş-şâhân: *el-Külliyat* müellifi Ebü'l-Bekâ el-Kefevî(ö. 1095/1684)'nin padişahın isteği üzerine kaleme aldığı Türkçe bir ilmihal kitabıdır. Akaid, ibâdetler, ef'âl-i mükellefin, helâl ve haramlar, ahlâk ve âdab, alışveriş, evlenme, ehl-i zimme, cihâd, elfâz-ı küfür, hükümdara tavsiyeler gibi değişik konular üzerinde durmuştur.

18. Cevhere-i Behiyye-i Ahmediyye fî Şerhi'l-Vasiyyeti'l-Muhammediyye: Birgivi'nin *Vasiyetname*'sinin pek çok şerhinden biridir. Ancak en meşhuru ve iyisi olduğu düşünülmektedir (s.7). Kadızâde Ahmed b. Muhammed Emin İslâmbolî (ö. 1197/1783) tarafından kaleme alınmıştır. Kitabın konuları arasında Allah Teâlâ'nın sıfatları, meleklerle îman ve meleklerin çeşitleri, kitaplara peygamberlere îman, Hz.